
Copia 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 5 

In data 07/03/2019 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021.           
 

L’anno duemiladiciannove il giorno sette del mese di marzo alle ore 21:00 
nella sala delle adunanze consiliari si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE convocato 
con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria di Prima 
convocazione. All’appello risultano presenti i seguenti consiglieri: 
 

N. COGNOME E NOME CARICA Presente 

    
1.  MANCUSO CALOGERO SINDACO SÌ 
2.  SCIARRINO DAVIDE CONSIGLIERE SÌ 
3.  GIANUZZI GIULIANO CONSIGLIERE SÌ 
4.  BORDINO GIUSEPPE CONSIGLIERE SÌ 
5.  CAROSSO MARGHERITA CONSIGLIERE SÌ 
6.  SACCO FABRIZIO CONSIGLIERE NO 
7.  ICARDI DANIELA CONSIGLIERE SÌ 
8.  MINERDI FLAVIO CONSIGLIERE SÌ 
9.  BRUNO ROSANNA CONSIGLIERE SÌ 
10.  CORTESE EZIO CONSIGLIERE SÌ 
11.  GHIONE DIEGO CONSIGLIERE SÌ 
12.  DOVA LOREDANA CONSIGLIERE SÌ 
13.  ICARDI ROBERTO CONSIGLIERE SÌ 

    
 Totale Presenti:  12 
 Totale Assenti:  1 

 

Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO –  SINDACO,  dichiara aperta la seduta per 
aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a 
discutere in seduta pubblica sull' argomento in oggetto. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati alla 
presente deliberazione 

 



RICHIAMATI: 

• L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il 

compito di predisporre lo schema di bilancio  e i relativi allegati; 

• l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 

prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 

CONSIDERATO che con Decreto Ministero Interno in corso di pubblicazione è stato differito il 
termine per presentare il Bilancio di     previsione 2019-2021 al 31/3/2019 

 
VISTE:  

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così 

come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

• il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 7 del 31/3/2015 che 

stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del Bilancio di 

previsione; 

 

PRESO ATTO che nella seduta odierna il Consiglio Comunale ha approvato la nota 

d’Aggiornamento del DUP 2019-2021; 

VISTA  la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 23/1/2019 con la quale è stato approvato 

lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021, che presenta le seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 

Titolo 1 1.776.383,00 1.773.616,29 1.774.350,00 

Titolo 2 227.748,00 197.081,00 197.081,00 

Titolo 3 453.850,00 432.850,00 432.850,00 

Titolo 4 2.626.417,46 526.669,79 520.442,50 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 600.000,00 600.000,00 600.000,00 

Titolo 9 1.580.000,00 1.580.000,00 1.580.000,00 

F.P.V.  c.capitale 374.068,08 337.113,62 300.899,53 

TOTALE  ENTRATE 7.638.466,54 5.447.330,70 5.405.623,03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 

Titolo 1 2.318.362,71 2.251.389,00 2.246.389,00 

Titolo 2 2.962.945,54 838.783,41 802.075,74 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 157.084,00 157.084,00 157.084,00 

Titolo 5 600.000,00 600.000,00 600.000,00 

Titolo 7 1.580.000,00 1.580.000,00 1.580.000,00 

TOTALE TITOLI 7.618.392,25 5.427.256,41 5.385.548,74 

Disavanzo 

d’amministrazione 
20.074,29 20.074,29 20.074,29 

TOTALE SPESE 7.638.466,54 5.447.330,74 5.405.623,03 

 

VISTA la nota integrativa  al Bilancio di Previsione; 

RICHIAMATA la Legge 164 del 12/08/2016 che ha apportato modifiche alle regole per il pareggio 
di bilancio così come introdotto dalla Legge 243/12; 
 
DATO ATTO che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è 
allegato, l’apposito prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di 
rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo; 
 

CONSIDERATO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale in data odierna è stato adottato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 27/04/2018 è stato approvato il Conto 

Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2017 dal quale emergono le seguenti risultanze 

•  

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2017 46.645,29 

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia esigibilità 42.679,02 

Quota accantonata ad altri Fondi (sindaco) 4.136,81 

Quota vincolata da leggi, principi contabili e altri vincoli 1.960,50 

Vincoli  derivati dalla contrazione di mutui  5.269,92 

Parte destinata agli investimenti 9.878,44 

Avanzo di Amministrazione Disponibile -17.279,40 

 

 

DATO ATTO che: 



• con deliberazione n. 7 in data 23/1/2019 è stato formalizzato il Programma degli acquisti di 
beni e servizi 2019-2021 art. 21 del D.Lgs. 50/2016; 

• con G.C. n. 8 del 23/1/2019 è stato approvato il “Fabbisogno di personale “ per il triennio 
considerato; 

• con deliberazione n. 6 in data 23/1/2019 è  stato adottato un Atto ricognitorio ai fin 
dell’applicazione dei tagli di spesa di cui all’art. 6 del D.L. 78 del 31/05/2010 convertito in 
Legge 122 del 30/07/2010; 

• che le indennità di carica degli amministratori si intendono confermate rispetto al 
precedente esercizio; 

• che con precedenti deliberazioni sono state confermate le tariffe per i tributi comunali e per 
le aliquote non menzionate si intendono confermate quelle del precedente esercizio. 
 
 

DATO ATTO inoltre che: 

• ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come 

prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, 

mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso; 

• le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 
78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi 
degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste; 

• i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti 

negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono coerenti con le fasi 

del ciclo di gestione della performance; 

• il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di previsione 

2019-2021 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 

• la Commissione finanze e bilancio dell’Ente ha esaminato il presente schema di bilancio 

2019-2021 e i relativi allegati nelle seduta tenutesi in data 4/3/2019 ; 

 

INVITA il Consiglio Comunale a deliberare in merito 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CONSIDERATO che, infine, sussistono le ragioni tecnico-giuridiche, economiche, di interesse 
pubblico e di opportunità sociale che giustificano e rendono opportuna la presente deliberazione; 
 
Con votazione favorevole della maggioranza dei consiglieri presenti e votanti e n. 4 astenuti 
(Cortese, Icardi R., Dova, Ghione) 
 

DELIBERA 
 
 
 

1) Di approvare  il bilancio di previsione 2019-2021, dando atto che esso presenta le seguenti 
risultanze: 

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 

Titolo 1 1.776.383,00 1.773.616,29 1.774.350,00 

Titolo 2 227.748,00 197.081,00 197.081,00 

Titolo 3 453.850,00 432.850,00 432.850,00 

Titolo 4 2.626.417,46 526.669,79 520.442,50 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 



Titolo 6 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 600.000,00 600.000,00 600.000,00 

Titolo 9 1.580.000,00 1.580.000,00 1.580.000,00 

F.P.V.  c.capitale 374.068,08 337.113,62 300.899,53 

TOTALE  ENTRATE 7.638.466,54 5.447.330,70 5.405.623,03 

 

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 

Titolo 1 2.318.362,71 2.251.389,00 2.246.389,00 

Titolo 2 2.962.945,54 838.783,41 802.075,74 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 157.084,00 157.084,00 157.084,00 

Titolo 5 600.000,00 600.000,00 600.000,00 

Titolo 7 1.580.000,00 1.580.000,00 1.580.000,00 

TOTALE TITOLI 7.618.392,25 5.427.256,41 5.385.548,74 

Disavanzo 

d’amministrazione 
20.074,29 20.074,29 20.074,29 

TOTALE SPESE 7.638.466,54 5.447.330,74 5.405.623,03 

 

 

2) Di approvare inoltre: 

• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali che sono parte integrante del bilancio; 

• il piano degli indicatori di bilancio 

• e tutti gli allegati citati in premessa a fare parte e integrante e sostanziale della 
presente deliberazione 

3) Di dare atto che il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. 
n.267/2000) 

 
Successivamente, con la medesima votazione di cui sopra 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 
 

 
DICHIARA 

 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 27/03/2019  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 27/03/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 07-mar-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
 


